cuanto más participan de las causas de la bondad divina, tanto más aspiran a transmitir a otros sus perfecciones¹⁵²⁵.

En la dimensión especulativa de la inteligencia, en la relación que se establece entre el hombre y su conocimiento, se refleja la relación de Dios con sus obras¹⁵²⁶. El maestro transmite esa perfección al hablar. Expresa el verbo mental para difundir la bondad y dulzura de la verdad. En él “hay un verbo secreto e invisible del pensamiento y el corazón”¹⁵²⁷. El maestro se habla a sí mismo, pasando de la ciencia habitual a la actual, para manifestar exteriormente esa palabra, de manera que sea oída por otro. Para eso es ineludible el orden de sus apetitos.

Pero lo inteligible está en el entendimiento de tres maneras: o habitualmente, es decir, en la memoria, según dice Agustín; o considerado y concebido en acto; o como referido a otro. Es evidente que lo inteligible pasa del primer modo al segundo por el imperio de la voluntad, que por eso se dice en la definición del hábito: Del que usa uno cuando quiere. Del mismo modo se pasa del segundo grado al tercero, puesto que por la voluntad se ordena a algo el concepto mental, por ejemplo, a obrar algo o a manifestarlo a los demás. Cuando al volverse la mente a considerar en acto lo que posee en hábito, se habla uno a sí mismo; pues el mismo concepto mental se llama realmente palabra interior. Y por la voluntad del propio ángel a ser manifestado a otro ángel, se le descubre a éste el concepto de la mente del que a él se convierte; y esto es a lo que se dice hablar un ángel a otro. Pues hablar a otro no es más que manifestarle algún concepto de la mente¹⁵²⁸.

¹⁵²⁵ Respondeo dicendum quod omnes creaturae ex divina bonitate participant ut bonum quod habent, in alia diffundant, nam de ratione boni est quod se aliis communicet. Et inde est etiam quod agentia corporalia similitudinem suam aliis tradunt, quantum possibile est. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.106, a.4 in c.

¹⁵²⁶ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q. 3, a.5 ad.1.

¹⁵²⁷ Os volens intellegi, non hoc visibile, sed interius invisibile cogitationis et cordis. SAN AGUSTÍN, *De Trinitate*, L.IX, 9, 14.

¹⁵²⁸ Intelligibile autem est in intellectu tripliciter, primo quidem, habitualiter, vel secundum memoriam, ut Augustinus dicit; secundo autem, ut in actu consideratum vel conceptum; tertio, ut ad aliud relatum. Manifestum est autem quod de primo gradu in secundum transfertur intelligibile per imperium voluntatis, unde in definitione habitus dicitur, quo quis utitur cum voluerit. Similiter autem et de secundo gradu transfertur in tertium per voluntatem, nam per voluntatem conceptus mentis ordinatur ad alterum, puta vel ad agendum aliquid, vel ad manifestandum alteri. Quando autem mens convertit se ad actu considerandum quod habet in habitu, loquitur aliquis sibi ipsi, nam ipse conceptus mentis interius verbum vocatur. Ex hoc vero quod conceptus mentis angelicae ordinatur ad manifestandum alteri, per voluntatem ipsius Angeli, conceptus mentis unius Angeli innotescit alteri, et sic loquitur unus Angelus alteri. Nihil est enim aliud loqui ad alterum, quam conceptum mentis alteri manifestare. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.107, a.1 in c.